
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 1013 del 27/01/2017 BOLOGNA

Proposta: DPG/2017/1157 del 27/01/2017

Struttura proponente: GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Oggetto: ISTITUZIONE DI POSIZIONE DI STAFF STUDIO E RICERCA A FRONTE DI
SOPPRESSIONE DI UNA POSIZIONE DELLA STESSA TIPOLOGIA E RELATIVO
CONFERIMENTO DI INCARICO PRESSO IL GABINETTO DEL PRESIDENTE
DELLA GIUNTA.

Autorità emanante: IL CAPO DI GABINETTO - GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Firmatario: ANDREA ORLANDO in qualità di Capo del gabinetto

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista  la  Legge  regionale  del  26  novembre  2001,  n.  43  “Testo  Unico  in  materia  di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-Romagna”,  come successivamente
modificata, che prevede:

a) all'art.  3, comma 3, che i dirigenti  preposti  alle direzioni generali,  nel rispetto degli  atti
generali  di  indirizzo  politico,  possono  istituire  posizioni  di  livello  dirigenziale  e  non
dirigenziale, nonchè individuarne la denominazione e la competenza;

b) all’art. 44 che:

- i direttori generali conferiscono gli incarichi di responsabilità di livello dirigenziale e
non dirigenziale; 

- l’efficacia  giuridica  degli  atti  di  conferimento  di  incarichi  di  responsabilità
dirigenziale è subordinato all’atto di approvazione della Giunta regionale;

- i provvedimenti di incarico sono pubblicati nel Bollettino ufficiale della Regione;

c) all’art.  9,  relativo  al  trattamento  del  personale  delle  strutture  speciali,  che  la  Giunta  e
l’Ufficio  di  Presidenza  dell’Assemblea  legislativa,  ciascuno  per  i  rispettivi  ambiti,
definiscano  gli  indirizzi  generali  in  ordine  alle  modalità  operative  di  acquisizione,  di
assegnazione,  di  cessazione  del  personale  presso  tali  strutture,  nonché  in  ordine  alla
gestione del personale medesimo;

Vista la delibera di Giunta regionale n. 53/2015 recante “Definizione dei limiti di spesa e
modifiche alla direttiva in materia di acquisizione e gestione del personale assegnato alle strutture
speciali della Giunta regionale” come modificata dalle delibere di Giunta 2187/2015 e 622/2016
che stabilisce:

 Il  Capo di  Gabinetto  svolge  le  funzioni  assegnate,  nelle  strutture  ordinarie,  ai  Direttori
generali in relazione alle attività di gestione del personale, contrattualistica ed economico-
finanziaria, al trattamento dei dati personali, alla salute e sicurezza sul lavoro, alla gestione
documentale;  esprime  inoltre  il  parere  di  legittimità  sulle  deliberazioni  proposte  dal
Direttore dell’Agenzia di informazione e comunicazione.  Spetta  al  Capo di  Gabinetto  il
raccordo e il coordinamento del Comitato di Direzione;

 E'  autorizzata  l'istituzione,  da  parte  del  Capo  di  Gabinetto,  di  4  posizioni  in  diretta
dipendenza del Capo di Gabinetto, a supporto dell’attività di coordinamento,  indirizzo e
controllo del Presidente. Negli atti di istituzione o modifica è data evidenza della tipologia
di posizione: posizioni di staff, studio e ricerca a cui si applica il trattamento giuridico ed
economico della dirigenza, ad esclusione dei poteri di gestione tipici della dirigenza stessa,
o in alternativa posizioni dirigenziali di tipo professional.;

 Il Capo di Gabinetto istituisce le posizioni dirigenziali, le posizioni di studio, staff e ricerca
e le posizioni organizzative presso il Gabinetto e conferisce i relativi incarichi. Il Capo di
Gabinetto conferisce altresì l'incarico di Responsabile del Servizio “Affari della Presidenza”
e  di  Responsabile  del  Servizio  “Riforme  Istituzionali,  rapporti  con  la  Conferenza  delle
Regioni e coordinamento della legislazione” e gli incarichi relativamente alle altre posizioni
dirigenziali e posizioni organizzative istituite nei due Servizi;

 Agli  incarichi  presso  le  strutture  speciali  della  Giunta  non  si  applicano  le  disposizioni
previste in materia di pubblicizzazione, di comparazione e di mobilità interna;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



 L’efficacia giuridica degli incarichi di posizioni professional o di studio staff e ricerca è
subordinata alla approvazione della Giunta regionale ai sensi dell’art. 44 comma 2 della l.r.
n. 43/2001 e ss.mm.;

 Per  il  personale  in  posizioni  di  studio,  staff  e  ricerca,  il  cui  trattamento  economico  è
equiparato a quello della dirigenza e a cui è precluso lo svolgimento di funzioni gestionali,
la  retribuzione  di  posizione  annuale  è  fissata  all’atto  dell’incarico,  anche  non  in
corrispondenza con le fasce retributive derivanti dal sistema di graduazione, con un minimo
e un massimo pari rispettivamente all’importo corrispondente, nelle strutture ordinarie, alla
retribuzione di ingresso e alla fascia retributiva FR1. La retribuzione è inoltre incrementata
di un importo perequativo pari alla media della retribuzione di risultato erogata ai dirigenti
delle strutture ordinarie;

Visti la delibera di Giunta 2184/2015 e il decreto del Presidente della Giunta regionale n.
242/2015 con cui è stato rispettivamente nominato e incaricato il Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta;

Ritenuto, in considerazione della revisione organizzativa a cui è interessato il Gabinetto del
Presidente della Giunta, di procedere:

 alla  soppressione  della  posizione  Staff  Studio  e  Ricerca  SP000323 “Studio  e  ricerca
nell’ambito delle attività inerenti la cura dell’immagine istituzionale della Regione”;

 alla istituzione presso il Gabinetto del Presidente della Giunta della posizione di staff,
studio  e  ricerca  SP000350  “Studio  e  ricerca  nell’ambito  delle  attività  inerenti  la
semplificazione amministrativa e processi di Democrazia partecipativa”;

Dato atto che la compiuta descrizione della posizione staff, studio e ricerca di cui sopra è
contenuta nella scheda di cui all’allegato A) parte integrante della presente determinazione;

Preso atto, relativamente alla congruenza tecnica sull’istituzione della suddetta posizione di
staff, studio e ricerca ai sensi della delibera della Giunta regionale n. 2416/2008, paragrafo 251,
punto a), del riscontro favorevole, espresso dal Servizio “Organizzazione e Sviluppo”, con nota
NP/2017/1572 del 26/01/2017;

Viste:

- la nota NP/2017/1496 del 25/01/2017, del Presidente della Giunta relativa alla richiesta di
assunzione di personale presso le strutture speciali del Gabinetto del Presidente;

- la determinazione del Direttore Generale Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni n. 976
del 27/01/2017 di nomina di un collaboratore per ricoprire una posizione di Staff, studio e
ricerca, ai sensi dell’art. 63 dello Statuto regionale, presso il Gabinetto del Presidente;

Visti:

- il C.C.N.L. - Area della Dirigenza del comparto Regioni-Autonomie Locali 1998-2001 ed in
particolare l'art. 13 che stabilisce l'adeguamento delle regole sugli incarichi dirigenziali ai
principi  previsti  dall'art.  19  del  D.Lgs  29/1993  (oggi  D.Lgs  165/01)  con  particolare
riferimento  ai  criteri  per  il  conferimento  degli  incarichi  e  per  il  passaggio  ad  incarichi
diversi;

- il CCNL - Area della Dirigenza del comparto Regioni-Autonomie Locali per il quadriennio
normativo 2002-2005 e per il biennio economico 2002-2003;

- il CCNL- Area della Dirigenza del comparto Regioni-Autonomie Locali biennio economico
2008-2009;

pagina 3 di 7



Dato atto che per ciò che concerne le dichiarazioni sostitutive attestanti il rispetto del DPR
62/2013,  del  Dlgs  39/2013  e  della  DGR n.  783/2013  sono  trattenute  agli  atti  della  Direzione
Risorse, Europa, Innovazione e istituzioni per il collaboratore incaricato della posizione di staff,
studio  e  ricerca  istituita  con la  presente  determinazione;  nominativo  e  curriculum del  suddetto
incaricato  saranno  pubblicati,  ai  sensi  del  D.Lgs  33/2013,  nelle  apposite  sezioni  del  sito
Amministrazione trasparente;

Ritenuto di procedere al  conferimento dell’incarico dal 01/02/2017 fino al  termine della
legislatura, della posizione di staff, studio e ricerca SP000350 “Studio e ricerca nell’ambito delle
attività inerenti la semplificazione amministrativa e processi di Democrazia partecipativa” istituita
con la presente determinazione;

Richiamata  la  delibera  di  Giunta  regionale  n.  2416  del  29  dicembre  2008  ad  oggetto
“Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e funzionali  tra le strutture e sull’esercizio delle
funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento della delibera 450/2007” e ss.mm. e ii.;

Attestata la regolarità amministrativa;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate

1. di sopprimere la posizione Staff Studio e Ricerca SP000323 “Studio e ricerca nell’ambito delle
attività inerenti la cura dell’immagine istituzionale della Regione”;

2. di istituire alle dipendenze dal Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta la posizione di
staff,  studio  e  ricerca  SP000350  “Studio  e  ricerca  nell’ambito  delle  attività  inerenti  la
semplificazione  amministrativa  e  processi  di  Democrazia  partecipativa”,  la  cui  compiuta
descrizione  è  contenuta  nella  scheda  di  cui  all’allegato  A,  parte  integrante  della  presente
determinazione;

3. di conferire dal 01/02/2017 fino al termine della legislatura, il seguente incarico di staff studio e
ricerca

INCARICO DI POSIZIONE STAFF STUDIO E RICERCA

Denominazione Cognome e nome Durata dell’incarico

Dal al

SP000350 - “STUDIO E RICERCA 
NELL’AMBITO DELLE ATTIVITÀ 
INERENTI LA SEMPLIFICAZIONE 
AMMINISTRATIVA E PROCESSI 
DI DEMOCRAZIA 
PARTECIPATIVA”

Paron Francesca 01/02/2017 Fine legislatura

Di  fissare  per  la  posizione  SP000350  “Studio  e  ricerca  nell’ambito  delle  attività  inerenti  la
semplificazione  amministrativa  e  processi  di  Democrazia  partecipativa”  la  retribuzione  di
posizione, parametrandola alla fascia FRB di primo ingresso dei dirigenti nelle strutture ordinarie,

pagina 4 di 7



definita pari all’85% della minima retribuzione di posizione risultante dal sistema di graduazione, e
precisamente 29.400,99 annui;

4. di dare atto, in relazione a quanto richiamato in parte narrativa, che il collaboratore in posizione
di staff  studio e ricerca di cui al  presente provvedimento svolgerà i compiti  risultanti  dalla
definizione delle funzioni e attività proprie della posizione ricoperta, con i poteri necessari per
l'espletamento delle funzioni connesse agli incarichi conferiti, avvalendosi delle risorse umane,
tecnologiche e finanziarie necessarie e rispondendo ai dirigenti sovraordinati;

5. di dare atto,  inoltre,  che gli  oneri  derivanti  dal conferimento dell’incarico di staff,  studio e
ricerca  di  cui  al  presento  atto  sono  da  imputare,  per  l’anno  2017,  così  come  per  gli  anni
successivi, sui capitoli di spesa del personale, istituiti per missione e programma a norma del
D.Lgs. 118/2011 e che saranno dotati della necessaria disponibilità;

6. di  inviare  il  presente  provvedimento  al  Direttore  Generale  Risorse,  Europa,  Innovazione,
Istituzioni  per  la  predisposizione  della  proposta  da sottoporre  all'approvazione  della  Giunta
regionale a cui è subordinata l'efficacia giuridica dell’incarico conferito.

Andrea Orlando

pagina 5 di 7



Allegato A

Codice SP000350

Denominazione Studio e ricerca nell’ambito delle attività inerenti la semplificazione
amministrativa e processi di Democrazia partecipativa

Struttura padre Gabinetto del Presidente della Giunta

Declaratoria Supporta l’attuazione delle politiche di semplificazione amministrativa
della  Regione,  in  coerenza  con  gli  esiti  della  Sessione  annuale  di
semplificazione, in raccordo con il Servizio Affari legislativi e Aiuti di
stato e in connessione con il programma di Agenda digitale e le attività
di dematerializzazione.

Supporta  il  Capo  di  Gabinetto  nelle  attività  di  coordinamento  delle
azioni contenute nell’Agenda nazionale per la semplificazione.

Supporta il Capo di Gabinetto nelle attività di coordinamento e gestione
dell’attività  di  analisi  e  valutazione  permanente  dei  procedimenti
amministrativi  (A.V.P.),  nell’ottica  della  semplificazione  e  della
riduzione  dei  tempi  e  dei  costi  dei  procedimenti  che  gravano  sui
cittadini  e  le  imprese,  nell’ambito  di  specifiche  aree  di  progetto  a
matrice o gruppi di lavoro intersettoriali e in raccordo con il Servizio
Affari legislativi e Aiuti di stato.

Cura per il Gabinetto del Presidente, nell’ambito di specifiche aree di
progetto  a  matrice  o  gruppi  di  lavoro  intersettoriali,  le  attività  di
monitoraggio dei tempi di conclusione dei procedimenti amministrativi
regionali  anche  in  attuazione  degli  obiettivi  di  trasparenza  e
anticorruzione, in raccordo con il servizio Affari legislativi e Aiuti di
stato.

Supporta  l’attuazione  delle  politiche  di  promozione  e  sostegno  ai
processi  di  democrazia  partecipativa,  in  coerenza  con  le  norme
regionali in materia.

Promuove  iniziative  di  impulso  alla  partecipazione,  in  raccordo  e
collaborazione  con  il  Tecnico  di  garanzia  della  partecipazione  e  il
Nucleo  di  integrazione  dell’Assemblea  legislativa  e  con  le  strutture
della Giunta, anche ai fini dello svolgimento della Sessione annuale di
partecipazione.

Coordina l’Osservatorio regionale sulla partecipazione.

Collabora  con  il  Servizio  Affari  legislativi  e  Aiuti  di  stato  alla
realizzazione  della  Rivista  Istituzioni  del  federalismo,  strumento  di
divulgazione  e  approfondimento  giuridico  riguardo  ai  temi  delle
riforme, degli assetti istituzionali e delle politiche pubbliche di rilievo
regionale  e  locale,  anche  promuovendo  iniziative  di  studio  e
aggiornamento  attraverso  la  Biblioteca  giuridica-Centro  di
documentazione della Giunta regionale.

pagina 6 di 7



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Andrea Orlando, Capo di GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2017/1157

IN FEDE

Andrea Orlando

Parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 7


